文山州生态环境局砚山分局关于年产100万 平方米新型建材人造石英石板材项目        环境影响报告表的批复

云南雅骏新型建材有限公司：

你公司委托贵州智天星工程设计有限公司编制的《年产100万平方米新型建材人造石英石板材项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉，根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十二条第三款的规定，经我局研究，现批复如下：

一、项目概况

项目建设单位为云南雅骏新型建材有限公司，编制单位贵州智天星工程设计有限公司，建设地点位于砚山县江那镇三星坝工业园区高石头山 ，项目于2023年7月18日取得县发改局备案，备案号：2207-532622-04-05-719775，建设性质：新建。该项目于2023年10月1日取得文山州生态环境局砚山分局环评批复文件（砚环审〔2023〕20号）。在项目实际建设过程中，因使用了更新后的设备，大气环境治理设施及污染物排放方式发生变化，导致排放量变化，属重大变动需要重新报批。项目拟占地面积57.9亩（38600m2），总建筑物面积24102.9m2。其中：厂房建筑面积22512m2，占总建筑面积的93.55%；办公生活用房建筑面积838.9m2，占总建筑面积的3.49%；公厕、实验室（含辅料库）、压渣车间及其他附属用房建筑面积712m2，占总建筑面积的2.96%。

投资总额：总投资为10000万元，其中原环保投资135.3万元，现环保投资175.48万元，占总投资1.75%。

经我局研究，同意《报告表》通过行政许可审批，请严格按《报告表》所述内容、规模、地点和环境保护对策措施进行项目管理。

二、项目在建设与运行管理中应同时重点做好的工作

（一）施工期应严格按照《报告表》所提的污染防治措施做好环境保护工作，尤其是对施工粉尘及噪声的控制和治理，减小对周边环境的影响。
（二）严格落实《报告表》提出的各项废气处理设施设置及治理措施要求：原料及生产均设置于规范的生产厂房内，制砂车间、混料产生的粉尘经脉冲除尘器处理，达《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2限值要求，排气筒均置于车间内，不直接向外环境排放。布料生产的VOCs经“光催化+活性炭吸附”装置处理达《挥发性有机物排放标准 第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）要求通过15m高，内径0.8m排气筒1根（编号DA001）排放。固化成型产生的经“脉冲除尘+光催化+活性炭吸附”装置颗粒物、VOCs、苯乙烯达《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2、《挥发性有机物排放标准 第7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）引入（编号DA001）排气筒排放。
（三）严格落实《报告表》提出的各项废水处理设施设置及治理措施要求：整个项目场地执行雨污分流制，生产废水产生的SS物经循环水池（容积600m3）预处理后回用，不外排。生活污水经隔油池、化粪池、一体化污水处理设施处理达到《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》（GB/T 18920-2002）采取非雨天回用于绿化及道路浇洒，雨天暂存于中水收集池内，待天晴后再回用，不外排。
（四）严格落实《报告表》提出的噪声防控措施要求：严格执行噪声防治措施，采取采用低噪声设备，采取基础减震、距离衰减，加强管理等措施满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

（五）严格落实《报告表》提出的各项固体废物处置措施要求，强化固体废物综合利用及处置措施，减小固体废物影响。生废边角料及不合格产品收集后返回生产过程重复利用，袋除尘器收尘、沉淀池淤泥回收作为原料使用，包装袋收集后外售废品回收站，均不外排。生产过程中产生的废活性炭、光催化废UV灯管、废机油等危险废物收集后暂存于危废暂存间内，定期交由有资质的单位处置，运营期固废处置率为100%。
（六）强化环境风险防范意识，落实环评中各项风险防范措 施，设专人负责组织各种突发环境事件的应急处理和善后事宜。

（七）建立健全环境管理制度，设置专兼职环保管理人员， 保证各项环保设施的正常运行，落实各项环保设施建设，包含建设规范的监测平台，确保监测能够顺利实施，做好文件存档管理。

三、建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。

四、严格执行环保“三同时”制度，即防治污染设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。施工期工程环境监理须纳入工程监理内容一并实施，委托有资质的单位开展施工期的环境监理工作。施工期环境监理报告须作为项目竣工环保验收调查的必备内容之一。

项目竣工后应严格按照《建设项目环境保护管理条例》及配套管理办法及时办理环保设施竣工验收手续，配套建设的环境保护设施经验收合格后方可投入生产或者使用，未经验收或者验收不合格的，不得投入生产或者使用。

请砚山县生态环境保护综合行政执法大队加强对项目的监督和管理，督促建设单位落实各项环保措施。

文山州生态环境局砚山分局

2024年10月14日

- 6 -
- 5 -